

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản (viết tắt là Chỉ thị số 32-CT/TW) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW từ tỉnh đến cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, Nhân dân và doanh nghiệp trong tỉnh về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; điều hành của chính quyền; sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội các cấp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 32-CT/TW phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của tỉnh; xác định các nội dung trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW phải được thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở. Căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị, thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, trong đó xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, giải pháp thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch này.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, tổ chức thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và xã hội, trước hết là của các cấp ủy, tổ chức đảng, từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án liên quan đến phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh. Khẩn trương rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách về nuôi trồng, khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, bảo quản, chế biến phục vụ xuất khẩu, hỗ trợ hiện đại hóa nghề cá, tạo điều kiện cho ngư dân vươn khơi bám biển, nâng cao cuộc sống.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định. Quản lý chặt chẽ đội tàu và cường lực khai thác; tổng rà soát, thống kê số lượng tàu cá, nghề khai thác và thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời vào hệ thống cơ sở dữ liệu tàu cá quốc gia; xử lý dứt điểm tình trạng tàu cá không giấy phép, không đăng ký, đăng kiểm; thực hiện nghiêm việc xác nhận, chứng nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác; giám sát được 100% sản lượng khai thác hải sản tại cảng, đảm bảo không có sản phẩm thủy sản bất hợp pháp được xuất khẩu ra nước ngoài.

Kiên toàn, nâng cao năng lực, ý thức trách nhiệm và đầu tư phương tiện, trang thiết bị cho lực lượng kiểm ngư tỉnh và các cơ quan chức năng quản lý hoạt động thủy sản. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, thực thi pháp luật, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định. Điều tra, xác minh, xử lý triệt để đối với các trường hợp tàu cá vi phạm quy định về mắt kết nối giám sát hành trình (VMS), vượt ranh giới cho phép trên biển, khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

4. Tập trung nguồn lực nhà nước, gắn với huy động nguồn lực từ xã hội, hợp tác công tư để phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật, hạ tầng thủy sản. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số trong nuôi trồng, khai thác thủy sản, thiết lập chuỗi sản xuất bền vững, tạo môi trường thuận lợi cho ngành thủy sản phát triển bền vững. Chú trọng bảo tồn, bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; phát triển ngành thủy sản phải gắn với bảo đảm an sinh

xã hội, sinh kế bền vững, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của ngư dân, người lao động có liên quan; xây dựng thế trận quốc phòng, an ninh trên biển, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông. Thường xuyên tuyên truyền, vận động, tập huấn các quy định pháp luật về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định. Đa dạng hình thức tuyên truyền, tập huấn phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. Công khai rộng rãi các tấm gương điển hình, tiêu biểu để khuyến khích, động viên; các trường hợp vi phạm khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định bị xử lý trên các phương tiện truyền thông để răn đe, giáo dục.

6. Chủ động nắm bắt tình hình, thu thập thông tin, hồ sơ, bằng chứng tại các nước bắt giữ, xử lý tàu cá vi phạm của Nghệ An (nếu có) để phục vụ công tác điều tra, xử lý và bảo hộ công dân; kịp thời trao đổi thông tin với cơ quan chức năng trong nước để đấu tranh ngoại giao đối với việc tàu cá, ngư dân Nghệ An không vi phạm khai thác bất hợp pháp bị lực lượng chức năng nước ngoài bắt giữ, xử lý tại những vùng biển chồng lấn, tranh chấp, chưa phân định với các nước.

7. Tổ chức sơ kết hàng năm, tổng kết theo quy định việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương có liên quan; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch này.

3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển ngành thủy sản; rà soát, sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách về phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh bảo đảm đúng quy định và phù hợp với thực tiễn.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng cấp tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch này.

5. Ban cán sự đảng, đảng đoàn, huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp mình, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo),
- Các CQ tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh,
- Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Chánh, Phó CVP Tỉnh ủy,
- Phòng TH VPTU (đ/c Cảnh),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. *mm*



Nguyễn Văn Thông